Rasyid dipercayakan dua kali memimpin ekspedisi militer untuk

menyerang Bizantium (779-780) dan (781-782) sampai ke pantai

Bosporus. Ia didampingi oleh para pejabat tinggi dan jenderal veteran.

Sebelum menjadi khalifah, ia pernah memegang jabatan

gubernur selama dua kali, di as-Saifah pada tahun 163 H \779 M dan

di Magribi pada tahun 780 M (Ensiklopedi Islam, 1994: 86). Setelah

sempat dua kali menjadi gubernur, pada tahun 166 H/782 M Khalifah

Al-Mahdi mengukuhkannya menjadi putra Mahkota untuk menjadi

khalifah sesudah saudaranya, Al-Hadi, dan setelah pengukuhannya

empat tahun kemudian yakni tepatnya pada tanggal 14 September 786

M Harun ar-Rasyid memproklamirkan diri menjadi khalifah, untuk

menggantikan saudaranya yang telah wafat.

dukungan dari golongan Barmaki yang mendesak agar Al-Amin

segera dilantik yang kelak mengganti kedudukan beliau, maka pada

tahun 175H / 791 M. Muhammad resmi dilantik menjadi putra

mahkota.

Khalifah menyadari bahwa kebijakannya dalam perkara ini

adalah suatu kebijakan yang gagal dan akan membawa pada

perpecahan dan pertumpahan darah. Oleh karena itu, ia pun

mengambil langkah-langkah. Langkah yang paling menonjol yang

masa Al-Ma’mun (Ensiklopedi Islam, 1994: 88).

Wafatnya Sang Khalifah

Pada perjalanan untuk menumpas kaum pemberontak di

Khurasan, Harun ar-Rasyid tertimpa penyakit dan terpaksa berhenti

bersama rombongan di desa Sanabat di dekat Tus, dan ditempat ini

pula beliau meninggal dunia, tepatnya pada tanggal 4 Jumaditsani, 193

H /809 M.

Kejayaannya memimpin Dinasti Abbasiyah selama 23 tahun 6

bulan menyebabkan Amer Ali memberi penghormatan terhadap

Pemerintah ar-Rasyid yang cemerlang tersebut dengan kata-kata